



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2015 г.

№ 24/588-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/413-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт увеличения бюджетных ассигнований, выделяемых из областного бюджета Ульяновской области на реализацию указанной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор-Председатель  
Правительства области



С.И.Морозов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области  
от 23 ноября 2015 г. № 24/588-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы

1. В паспорте:

1) в строке «Соисполнители государственной программы»:

а) в абзаце втором слова «и социального развития» исключить;

б) абзац четвертый признать утратившим силу;

2) строку «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации	– объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы составляет 2144558,54 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 72955,0 тыс. рублей; 2015 год – 444641,74 тыс. рублей; 2016 год – 392878,6 тыс. рублей; 2017 год – 421996,5 тыс. рублей; 2018 год – 812086,7 тыс. рублей.»
---	--

2. В абзаце восьмом раздела 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3. Абзацы первый-шестой раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы составляет 2144558,54 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 72955,0 тыс. рублей;

2015 год – 444641,74 тыс. рублей;

2016 год – 392878,6 тыс. рублей;

2017 год – 421996,5 тыс. рублей;

2018 год – 812086,7 тыс. рублей.»

4. В подпрограмме «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности и профилактике правонарушений на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Соисполнители подпрограммы»:

в абзаце втором слова «и социального развития» исключить;

абзац четвёртый признать утратившим силу;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации	– объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 412139,187 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 3294,8 тыс. рублей; 2015 год – 2415,887 тыс. рублей; 2016 год – 10850,0 тыс. рублей; 2017 год – 35319,9 тыс. рублей; 2018 год – 360258,6 тыс. рублей.»;
--	--

2) абзацы первый-шестой раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 412139,187 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 3294,8 тыс. рублей;

2015 год – 2415,887 тыс. рублей;

2016 год – 10850,0 тыс. рублей;

2017 год – 35319,9 тыс. рублей;

2018 год – 360258,6 тыс. рублей.».

5. В подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Соисполнители подпрограммы»:

в абзаце первом слова «и социального развития» исключить;

абзац третий признать утратившим силу;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации	– объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 62950,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 10928,0 тыс. рублей; 2015 год – 10048,0 тыс. рублей; 2016 год – 10358,0 тыс. рублей; 2017 год – 10448,0 тыс. рублей; 2018 год – 21168,0 тыс. рублей.»;
--	--

2) абзацы первый-шестой раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 62950,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 10928,0 тыс. рублей;  
 2015 год – 10048,0 тыс. рублей;  
 2016 год – 10358,0 тыс. рублей;  
 2017 год – 10448,0 тыс. рублей;  
 2018 год – 21168,0 тыс. рублей.».

6. В подпрограмме «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы:

1) в паспорте:

а) в абзаце четвёртом строки «Цели и задачи подпрограммы» слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации	– объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 1623832,533 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 58502,2 тыс. рублей; 2015 год – 431947,853 тыс. рублей; 2016 год – 326493,8 тыс. рублей; 2017 год – 376228,6 тыс. рублей; 2018 год – 430660,1 тыс. рублей.»;
--	--

2) в разделе 1:

а) в абзаце двадцать восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в абзаце тридцать шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в) в абзацах тридцать седьмом и сороковом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в абзаце втором раздела 3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

4) раздел 4 изложить в следующей редакции:

#### «4. Система мероприятий подпрограммы

Система мероприятий по созданию ОКСИОН включает в себя установку элементов и дальнейшее развитие ОКСИОН в г. Ульяновске, в том числе по годам:

2017 год – приобретение оборудования информационного центра, монтаж оборудования информационного центра в здании Главного управления МЧС России по Ульяновской области по адресу: г. Ульяновск, ул. Карла Маркса, д. 121; приобретение и монтаж пунктов информирования и оповещения населения на основе плазменной панели для устройства «Бегающая строка» в зданиях железнодорожного вокзала «Ульяновск-Центральный» и автовокзала г. Ульяновска; создание и обеспечение системной интеграции объектов управления, терминальных комплексов и органов управления ОКСИОН; подготовка специалистов для работы в региональных и муниципальных информационных центрах ОКСИОН;

2018 год – приобретение сегментов пункта уличного оповещения на основе светодиодного экрана площадью 30 кв. м для установки по адресу: г. Ульяновск, ул. Карла Маркса, д. 12 (у северного входа на стадион «Труд») или по адресу: г. Ульяновск, ул. Гончарова, д. 23; монтаж пункта уличного оповещения на основе светодиодного экрана площадью 30 кв. м для установки по адресу: г. Ульяновск, ул. Карла Маркса, д. 12 (у северного входа на стадион «Труд»).

Система мероприятий подпрограммы по созданию областных пожарных частей в целях обеспечения прибытия пожарного подразделения к месту вызова в течение нормативного времени, проводимых исполнителями совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, включает в себя:

приём-передачу имущества противопожарного назначения в государственную собственность Ульяновской области;

подготовку работников пожарных частей в учебно-методическом центре Главного управления МЧС России по Ульяновской области, Приволжском региональном центре МЧС России;

создание пожарных частей;

приобретение пожарного оборудования, средств индивидуальной защиты пожарных и самоспасания пожарных, пожарного инструмента, средств спасения людей;

проведение Министерством образования и науки Ульяновской области противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

Осуществление функций получателя средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на содержание пожарных частей, возлагается на Областное государственное казённое учреждение «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области».

Определение мест дислокации (выбор населённых пунктов) создаваемых пожарных частей противопожарной службы Ульяновской области осуществляются по следующим основным критериям:

создание сети дислокации пожарных частей с целью обеспечения прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту возникновения пожара или иной чрезвычайной ситуации в течение 20 минут в сельском поселении и 10 минут – в городском поселении и городском округе;

наличие в муниципальном образовании Ульяновской области отдельного депо или приспособленного для стоянки двух пожарных автомобилей и организации дежурства личного состава здания, оборудованного системами инженерно-технического обеспечения для выполнения функций водоснабжения, отведения сточных вод, отопления, электроснабжения и связи;

наличие требуемого количества технически исправной пожарной техники.

Приём отдельных пожарных депо или приспособленных зданий для стоянки пожарной техники осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации» на основании изданного распоряжения Правительства Ульяновской области о приёме в государственную собственность Ульяновской области имущества из собственности муниципальных образований Ульяновской области.

На базе принятого в государственную собственность имущества в течение 2014-2016 годов Областным государственным казённым учреждением «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» планируется создать 17 областных пожарных частей и довести численность работников в ранее созданных пожарных частях до 15 человек.

№ п/п	Наименование муниципального образования Ульяновской области	Количество создаваемых пожарных частей
1.	Базарносызганский район	1
2.	Барышский район	1
3.	Вешкаймский район	2
4.	Карсунский район	2
5.	Майнский район	2
6.	Павловский район	1
7.	Чердаклинский район	2
8.	Старомайнский район	1
9.	Сенгилеевский район	1
10.	Сурский район	1
11.	Тереньгульский район	1
12.	Ульяновский район	2
Итого		17

Основные этапы работы по созданию областных пожарных частей:

в 2014 году – создание 5 областных пожарных частей;

в 2015 году – создание 6 областных пожарных частей;

в 2016 году – создание 6 областных пожарных частей.

Основные этапы работы по созданию Системы-112:

2016 год – создание инфраструктуры основного центра обработки вызовов; создание инфраструктуры ведомственных ДДС; разработка и издание правовых актов и научно-методических материалов по созданию Системы-112;

2017 год – монтаж и оборудование программно-технического комплекса в основном центре обработки вызовов Системы-112, ЕДДС в муниципальных образованиях Ульяновской области;

2017-2018 годы – подготовка проектной документации в целях создания резервного центра вызовов Системы-112.

В рамках реализации подпрограммы будут осуществляться мероприятия по обеспечению деятельности Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области».

Мероприятия по созданию КСЭОН включают в себя реконструкцию РАСЦО и создание муниципальных (местных) систем оповещения в течение 2014 и 2015 годов и их совершенствование до 2018 года.

Основные этапы работы по созданию КСЭОН:

2014 год – создание муниципальной системы оповещения населения, оплата работ по реконструкции РАСЦО;

2015 год – создание муниципальной системы оповещения населения;

2016-2018 годы – совершенствование КСЭОН на муниципальном и региональном уровнях.

С целью освежения средств индивидуальной защиты органов дыхания, предназначенных для населения Ульяновской области, проживающего в зонах возможного заражения опасными химическими веществами в результате возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, их хранящих и использующих, запланированы следующие мероприятия:

в 2014 году – приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания «ГП-7» в количестве 500 штук;

в 2015 году – приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания, приобретение камер защитных детских.

Мероприятия по созданию территориального страхового фонда документации Ульяновской области включают в себя:

2014 год – осуществление микрофильмирования материалов страхового фонда в размере 11320 листов на сумму 399,644 тыс. рублей;

2015 год – дальнейшее производство микрофильмирования материалов страхового фонда.

Конкретные мероприятия подпрограммы, направленные на решение её задач, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к государственной программе.»;

5) абзацы первый-шестой раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 1648398,32 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2014 год – 58502,2 тыс. рублей;
- 2015 год – 411336,82 тыс. рублей;
- 2016 год – 371670,6 тыс. рублей;
- 2017 год – 376228,6 тыс. рублей;
- 2018 год – 430660,1 тыс. рублей.».

7. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности и профилактике правонарушений на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы»:

а) в разделе 1:

в графе 6 строки 1.2 цифры «130,0» заменить цифрами «74,3»;

в графе 6 строки 1.3 цифры «300,0» заменить цифрами «273,0»;

в графе 6 строки «Итого по разделу 1» цифры «557,0» заменить цифрами «474,3»;

б) в графе 3 строк 3.1 и 3.2 раздела 3 слова «и социального развития» исключить;

в) в разделе 4:

в графе 6 строки 4.2 цифры «810,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 6 строки «Итого по разделу 4» цифры «810,0» заменить цифрами «0,0»;

г) в графе 3 строки 5.1 раздела 5 слова «и социального развития» исключить;

д) в разделе 6:

в графе 3 строки 6.1 слова «и социального развития» исключить;

в строке 6.3:

в графе 3 слова «и социального развития» исключить;

в графе 6 цифры «350,0» заменить цифрами «254,5»;

в графе 3 строки 6.4 слова «и социального развития» исключить;

в графе 6 строки 6.5 цифры «50,0» заменить цифрами «35,5»;

в графе 6 строки 6.8 цифры «58,087» заменить цифрами «34,087»;

е) в графе 6 строки «Итого по разделу 6» цифры «1125,587» заменить цифрами «991,587»;

ж) в графе 6 строки «ИТОГО по подпрограмме» цифры «3442,587» заменить цифрами «2415,887»;

2) в разделе «Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы»:

а) в разделе 1:

в подразделе 1.1:

в графе 6 строки 1.1.11 цифры «100,0» заменить цифрами «50,0»;

в строке 1.1.12:

в графе 3 слова «и социального развития» исключить;



в графе 6 цифры «80,0» заменить цифрами «30,0»;  
 в графе 3 строк 1.1.15-1.1.18 слова «и социального развития» исключить;  
 в графе 3 строки 1.1.19 слова «Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области» заменить словами «Министерство здравоохранения Ульяновской области, государственное учреждение здравоохранения «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница»;  
 после строки 1.1.19 дополнить строкой 1.1.20:

«	1.1.20.	Обеспечение проведения социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования	Министерство образования и науки Ульяновской области	Областной бюджет	0,0	150,0	0,0	0,0	0,0	»;
---	---------	--	--	------------------	-----	-------	-----	-----	-----	----

в графе 6 строки «Итого по подразделу 1.1» цифры «2748,0» заменить цифрами «2798, 0»;

в подразделе 1.2:

в строке 1.2.1:

в графе 2 слово «казённого» исключить, слово «ГКУЗ» заменить словом «ГУЗ»;

в графе 3 слова «и социального развития» исключить;

в графе 3 строк 1.2.2 и 1.2.3 слова «и социального развития» исключить;

в строках 1.2.4-1.2.6:

в графе 2 слово «ГКУЗ» заменить словом «ГУЗ»;

в графе 3 слова «и социального развития» исключить;

в графе 3 строки 1.2.7 слова «и социального развития» исключить;

графу 3 строки 1.2.8 изложить в следующей редакции:

«Министерство здравоохранения Ульяновской области, Правительство Ульяновской области»;

в графе 3 строки 1.2.9 слова «и социального развития» исключить;

в строке 1.2.10:

в графе 2 слова «Строительство здания для размещения наркологического реабилитационного центра (подготовка проектной документации)» заменить словами «Строительство, реконструкция или капитальный ремонт зданий для наркологического реабилитационного центра (в т.ч. подготовка проектной документации)»;

в графе 3 слова «Министерство здравоохранения и социального развития Ульяновской области» заменить словами «Министерство здравоохранения Ульяновской области, Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Ульяновской области»;

б) в разделе 2:

строку 2.3 признать утратившей силу;

в графе 6 строки «Итого по разделу 2» цифры «470,0» заменить цифрами «240,0»;

в графе 4 строки «ИТОГО по подпрограмме» цифры «10278,0» заменить цифрами «10048,0»;

3) в разделе «Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы»:

а) в разделе 2:

строку 2.2 исключить;

в графе 2 строки 2.4 слова «Создание центра обучения» заменить словами «Создание центра подготовки»;

в графе 6 строки 2.5 цифры «362265,8» заменить цифрами «388625,733»;

в графе 6 строки «Итого по разделу 2» цифры «363075,4» заменить цифрами «367843,833»;

б) в разделе 3:

строку 3.2 признать утратившей силу;

в строке 3.4:

в графе 6 цифры «1000,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 7 цифры «45176,8» заменить цифрами «46176,8»;

в графе 6 строки «Итого по разделу 3» цифры «2000,0» заменить цифрами «0,0»;

в) в разделе 4:

в графе 6 строки 4.1 цифры «42669,8» заменить цифрами «42259,5»;

в графе 6 строки «Итого по разделу 4» цифры «42669,8» заменить цифрами «42259,513»;

г) в разделе 5:

в строке 5.2 слова «ГП-7» исключить;

в строке 5.3 слова «КЗД-6» исключить;

д) в графе 6 строки «ИТОГО по подпрограмме» цифры «408080,22» заменить цифрами «431947,853»;

е) в графе 6 строки «ИТОГО по государственной программе» цифры «421800,807» заменить цифрами «444641,74».

8. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

**ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ**  
**на реализацию государственной программы Ульяновской области**  
**«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории**  
**Ульяновской области» на 2014-2018 годы**

(тыс. рублей в ценах 2013 года)

Исполнители мероприятий	2014-2018 годы	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности и профилактике правонарушений на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы						
Министерство образования и науки Ульяновской области	4800,0	400,0	750,0	750,0	750,0	2150,0
Министерство здравоохранения Ульяновской области	1140,0	120,0	100,0	100,0	100,0	720,0
Правительство Ульяновской области	406199,187	2774,8	1565,887	10000,0	34469,9	357388,6
Итого по подпрограмме	412139,187	3294,8	2415,887	10850,0	35319,9	360258,6
Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы						
Министерство образования и науки Ульяновской области	11860,0	2150,0	1250,0	1250,0	1250,0	5960,0
Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	2240,0	448,0	448,0	448,0	448,0	448,0
Министерство здравоохранения Ульяновской области	46760,0	8160,0	8160,0	8160,0	8160,0	14120,0
Правительство Ульяновской области	2320,0	170,0	190,0	500,0	590,0	640,0
Итого по подпрограмме	63180,0	10928,0	10278,0	10358,0	10448,0	21168,0
Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы						

1	2	3	4	5	6	7
Правительство Ульяновской области	1623832,533	58502,2	431947,853	326493,8	376228,6	430660,1
Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области	61874,5	0,0	0,0	59176,8	2697,7	0,0
Итого по подпрограмме	1685707,033	58502,2	431947,853	385670,6	378926,3	430660,1
ВСЕГО по государственной программе	2144558,54	72955,0	444641,74	406878,6	424694,2	812086,7
В том числе по исполнителям:						
Министерство образования и науки Ульяновской области	16660,0	2550,0	2000,0	2000,0	2000,0	8110,0
Министерство здравоохранения Ульяновской области	47900	8280,0	8260,0	8260,0	8260,0	14840,0
Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	2240,0	448,0	448,0	448,0	448,0	448,0
Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области	61874,5	0,0	0,0	59176,8	2697,7	0,0
Правительство Ульяновской области	2033351,74	61677,0	433703,74	337993,8	411288,5	788688,7

».